
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703   69Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 036/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, 
de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCISCA CARMEM DE SOUSA 
YOKOYAMA, Identidade Funcional n° 55588591, ocupante do cargo 
de Diretora Administrativa e Financeira, para substituir no período 
de 17/09/2018 a 16/10/2018, o Diretor Geral deste NGTM CESAR 
AUGUSTO BRASIL MEIRA, Identidade Funcional nº 5832284, por 
motivo de gozo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de setembro de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 363096

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 314 DE 17 DE SETEMBRO DE 201
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANETE VALDEZ VIEIRA BARRETO, 
Identidade Funcional nº 5900588/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Operacionais, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF, para responder pelo cargo de Secretário de Gabinete, 
GEP-DAS 011.2, no período de 10/09 a 09/10/2018, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do titular 
MAXWELL FERREIRA DIAS, Identidade Funcional nº 57198096/3, 
que se encontra em gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 259, de 
07/08/2018, publicada no DOE nº 33.675, de 08/08/2018.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 17 de setembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

Protocolo: 363092

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 301 DE 10/09/2018, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.697, DE 11/09/2018

Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

5557232/2 Dalva Maria Nogueira da Silva 2017/2018 15/10/2018 a 
13/11/2018

Leia-se:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

5557232/2 Dalva Maria Nogueira da Silva 2017/2018 16/10/2018 a 
14/11/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 18 de setembro de 2018.

Protocolo: 363090

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 315 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/419180
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade 
Funcional nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais/Gerente, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.900,00 
(Mil e Novecentos Reais), o qual deverá observar as classifi cações 
orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 800,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 500,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 500,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339047 R$ 100,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária e para prestação de contas, 15 (Quinze) dias subsequentes 
ao término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 18 de setembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO-Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 363127

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 155/2018 – GABINETE,
 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7,  item VII da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade deste Titular cumprir agenda 
institucional no período de 18 a 19/09 no município de Salinópolis.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, para responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas no período acima referido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Setembro de 2018.
Helder de Paula Mello-Diretor Presidente

Protocolo: 363149

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

 EXTRATO DE CONTRATO -  Nº CONTRATO: 031/2018  - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 016/2018 - PARTES: PRODEPA E GLOBAL RED – 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - ME - OBEJETO: Aquisição 
de equipamentos e materiais para a expansão da rede de 
comunicação de dados do Estado do Pará, através de Registro de 
Preços, “, conforme descrição constante do termo de referência e 
seus anexos - DATA DA ASSINATURA: 14/09/2018 – VIGÊNCIA : 
14/09/2018 a 13/09/2021 - VALOR (R$): 287.508,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 – 449052 - FONTE DE 
RECURSO: 0661 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - END. DO CONTRATADO: Brasília, Distrito 
Federal, CLN 212 BLOCO D SUBSOLO 09, CEP: 70.864-540.

Protocolo: 363316

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 537, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.
diária ao(à) colaborador(a) GILNEI FREIRE DOS SANTOS, Técnico 
em Redes de Computadores, matrícula 71682, 19/09/2018 a 
20/09/2018, à Belém-PA/Cametá/Belém-PA, para Manutenção 
EMERGENCIAL no cluster de Cametá.Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 363238

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

ERRATA
.

ERRATA DA EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2018-SEEL,
PUBLICADA NO DOE Nº 33.702, DE 18/09/2018.

Onde se Lê: 17 de setembro de 2018 a 16 de setembro de 2018.
Leia-se: 17 de setembro de 2018 a 16 de novembro de 2018.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE SETEMBRO 
DE 2018.
Cláudia Maria Magalhães Moura
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 363136

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 520/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão do INSS, 
Número do Benefício: 6246467974, datado de 17/09/2018. 
RESOLVE:CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE, a 
servidora GILENA DA SILVA LIMA, Matrícula 57194471/1 ocupante 
do cargo de Tecnico de Planejamento e Gestao em Turismo, nos 
períodos: de 03/09/2018 a 15/10/2018.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 363055

ERRATA
PORTARIA Nº 524/2018/GEPS/SETUR

Errata da Portaria de suprimento de fundos nº 462/2018, publicação 
352655 do DOE 33.685 de 23/08/2018, em nome da servidora 
NÁDIA CHRISTINA MELLO DE CASTRO. Onde lê-se: “11/09/2018 
à 17/09/2018”. Leia-se: “25/09/2018 a 29/09/2018”. Ordenador. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 363263
PORTARIA Nº 523/2018/GEPS/SETUR

Errata da Portaria de diárias nº 494/2018, publicação 359267 do 
DOE 33.696 de 10/09/2018, em nome da servidora JULIANNA 
LEITE SARAIVA DA SILVA. Onde lê-se: “24/09/2018 a 29/09/2018”. 
Leia-se: “23/09/2018 a 29/09/2018”. Ordenador. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 363260

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO N° 009/2018
 Tendo em vista a inviabilidade de competição, cujo objeto é a 
locação de stand de 30 m² para participação do Estado do Pará, na 
“46ª ABAV Expo Internacional de Turismo”, que ocorrerá no período 
de 26 a 28/09/2018, em São Paulo - SP, nestes  termos, ratifi camos 
a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do Artigo 25, inciso I da 
Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que está em consonância 
com o Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do art. 38, 
inciso VI, do mesmo diploma legal.
 Processo: 2108/267355
Favorecido: Associação Brasileira de Agências de Viagens CNPJ: 
27.287.283/0001-50
Dotação Orçamentária:
Atividade: 8383 Fonte: 0101 Despesa: 339039
Valor: R$ 60.815,12 (sessenta mil, oitocentos e quinze reais e 
doze centavos).
 Belém, 13 de setembro de 2018.
 CIRO SOUZA GOES-Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 363132

DIÁRIA
PORTARIA Nº 519/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/412847 RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias ao Roberto Carlos Boa Morte Garcez, mat: 
5942345/1, Gerente de Turismo Pesca Esportiva. OBJ: Visita 
técnica de avaliação do segmento do turismo de pesca esportiva 
e participação do torneio de pesca esportiva na comunidade da 
Galdina em Salinópolis. DESTINO: Salinopolis-Pa, PERÍODO: 21/09 
a 23/09/2018. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOS.

Protocolo: 363095
PORTARIA Nº 521/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/419096, RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias ao JULIO CEZAR TEXEIRA BORCEM, 
Mat: 54196760/1, Motorista. OBJ: Conduzir servidor para 
Acompanhamento e fi scalização do evento denominado “Festival 
da Pesca Esportiva 2018” que ocorrerá na comunidade de Vila 
Galdina, Salinópolis – PA. DESTINO: Salinópolis/Pa, PERÍODO: 
21/09 a 23/09/2018. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 363085

FÉRIAS
PORTARIA DE FÉRIAS Nº468/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur para ano 
de 2018.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme 
abaixo descrito.

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE 
FÉRIAS

ANA PAULA FARIAS 
MACHADO MATOS 57198177/1 COORD. MARKETING 2017/2018 16/10/2018 a 

30/10/2018 

ELIZABETH CORREA 
DA SILVA 57202224/1 AUX. OPERACIONAL 2017/2018 16/10/2018 a 

30/10/2018 

JULIO CEZAR 
TEIXEIRA BORCEM 54196760/1 MOTORISTA 2017/2018 01/10/2018 a 

20/10/2018


